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ABSTRAKT

Má bakalářská práce se zabývá problematikou otoku po operaci totální

endoprotézy kolenního kloubu. Cílem práce bylo porovnání dvou metod na

ovlivnění pooperačního otoku u pacientů s touto diagnózou, kteří byli

rozděleni do dvou skupin. U první skupiny pacientů byl aplikován lymfatický

tejp. U druhé skupiny pacientů byl ovlivňován otok pomocí měkkých technik.

Práce je rozdělena na část obecnou, metodiku a speciální část.

V obecné části je popsána anatomická a kineziologická stránka kolenního

kloubu, dále je zde rozebrána problematika totální endoprotézy s operačním

výkonem. Tato část také obsahuje poznatky o gonartróze, otocích,

kineziologickém tejpování a o měkkých technikách.

V metodické části je popsán sběr dat, dále vyšetřovací a terapeutické

postupy, které byly aplikovány na pacienty.

Speciální část obsahuje vstupní vyšetření, anamnestické údaje a průběžné

měření otoku u 10 pacientů. Dosažené výsledky pomocí vstupního a

výstupního vyšetření jsou podány u každého pacienta ve formě tabulek a grafů.

Poté následuje souhrnné porovnání obou technik formou tabulky. Z výsledků

vyplývá, že měkké techniky jsou vhodnější metodou na snížení otoku u

pacientů po implantaci totální endoprotézy kolenního kloubu. V diskuzi jsou

porovnány dosažené výsledky s dostupnými studiemi.

Klíčová slova

Totální endoprotéza; kolenní kloub; otok; měkké techniky; lymfatický tejp;

ovlivnění otoku

ABSTRACT

My bachelor's thesis is about the issue of swelling after total knee

replacement. The aim of this study was to compare two methods for influencing

postoperative swelling in patients with this diagnosis, who were divided into

two groups. In the first group of patients, a lymphatic tape was applied. In the

second group of patients, the swelling was influenced by soft techniques. The

work is divided into a general part, methodology and a special part.

The general part describes the anatomical and kinesiological side of the knee

joint, it also discusses the issue of total endoprosthesis and process of surgery.

This section also contains knowledge about gonarthrosis, swelling,

kinesiological taping and soft techniques.

The methodological part describes the data collection, as well as examination

and therapeutic procedures that were applied to patients.

The special part contains the initial examination, anamnestic data and

continuous measurement of swelling in 10 patients. The results obtained with

initial and final examinations are presented in a form of tables and graphs for

each patient. This is followed by a summary comparison of the two techniques

in the form of a table. The results show that soft techniques are a more suitable

method for reducing swelling in patients after implantation of a total knee

arthroplasty. The discussion compares the achieved results with available

studies.

Keywords

Total replacement; knee-joint; swelling; soft techniques; lympho tape; influence

of swelling
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1 ÚVOD

Operace totální endoprotézy kolenního kloubu patří mezi nejčastější

operační úkony. Četnost výkonů se stále zvyšuje. Dříve se indikovali k operaci

především starší lidé. V dnešní době se setkáváme i s pacienty mladšího věku.

Zapříčiňuje to hlavně vrozená a získaná onemocnění nebo těžké úrazy

v kolenním kloubu. Práce fyzioterapeuta je velmi důležitá a musí být pečlivá.

Existuje mnoho důvodů, které komplikují rychlé obnovení hybnosti nebo

zapříčiňují silnější a delší bolestivost v dané oblasti. Jedním z takových

problémů je právě pooperační otok. Proto jsem se rozhodl svoji bakalářskou

práci zaměřit na porovnání ovlivnění otoku s lymfatickým tejpem a s aplikací

měkkých technik. Od své práce očekávám zjištění, která z vybraných metod je

prospěšnější k ovlivnění pooperačního otoku. A jak tyto metody vnímají

samotní pacienti.
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2 CÍLE PRÁCE

V mé bakalářské práci mám více dílčích cílů. Prvním z nich je podrobné

nastudování dané problematiky o totální endoprotéze kolenního kloubu a

otoku z teoretického hlediska. A tyto získané znalosti použít na zpracování

obecné části.

Dalším je nalezení vhodných pacientů pro praktickou část bakalářské práce a

úspěšné absolvování praktických terapií s nimi.

Cílem speciální části je porovnání 2 postupů ovlivnění otoku u pacientů po

TEP kolenního kloubu u 10 pacientů.

Dalším cílem je zpracování a vyhodnocení závěrečných dat porovnáním

vstupního a výstupního vyšetření.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub je největší kloub, který můžeme najít v lidském těle.

V latinském názvosloví je pojmenován articulatio genus. Nazývá se kloubem

složeným, jelikož se zde potkávají tři kosti. Jedná se o následující kosti: femur

(kost stehenní), tibia (kost holení) a patella (čéška). (Dylevský 2011)

3.1.1 Kolenní kloub

V proximální časti articulatio genus se tvoří femur. V jeho distální části se

nacházejí dva hrboly (condylus medialis a condylus lateralis). Ve frontální a

sagitální rovině jsou různě klenuté. Condylus lateralis je oproti condylus

medialis menšího vzrůstu a více se stáčí dopředu. Druhou část kloubu tvoří

proximální část tibie. Zde jsou také mediální a laterální kondyly. Oba dva se

více klopí na zadní část. Na těchto hrbolech můžeme najít kloubní plochy.

Laterální plocha je na rozdíl od mediální oblá, rovnější a mírně vypouklá.

Uprostřed kloubních ploch ční interkondylární vyvýšenina (eminentia

intercondylaris). Kloubní plochy femuru i tibie nejsou svými rozlohami stejné.

Při pohybu kolenního kloubu je dotyk obou kostí na minimálním prostoru. Tyto

nedostatky kloubních ploch srovnávají menisky. (Dylevský 2011)

V articulatio genus se nacházejí dva menisky (meniscus medialis a meniscus

lateralis). Meniskus je lamela, která se skládá z vaziva na povrchu a

s chrupavkou uvnitř. Jeho funkcí je zmírňovat nárazy při chůzi nebo běhu.

Laterální meniskus je oblého tvaru. Zakrývá většinu prostoru na laterálním

kondylu tibie. Pokud flektujeme kolenní kloub do 30°, tak se tento meniskus

pohybuje. Je to z důvodu úponu, který je pouze v jednom místě na tibii.

Mediální meniskus má oproti laterálnímu poloměsíčitý tvar. Pokrývá mediální

kondyl tibie s menší prohlubní uprostřed. Jeho uchycení je ve třech bodech.
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Kvůli tomuto uchycení se minimálně pohybuje. Větší pravděpodobnost

poškození je u toho méně pohyblivého, tedy u mediálního. Poslední kostí, která

tvoří kolenní kloub, je čéška (patella). Označuje se také jako sezamská kost.

Můžeme ji nalézt v úponové šlaše musculus quadriceps femoris. Její tvar

vypadá jako trojúhelník. Patella je spojena s kolenním kloubem pomocí pevné

chrupavky. Tato chrupavka je nejpevnější kloubní chrupavkou lidského těla.

Šířka je přibližně 5 mm až 7 mm. Funkce patelly spočívá v tom, že pomáhá m.

quadriceps femoris k větší extenzi kolenního kloubu. (Dylevský 2011; Čihák

2011)

Pouzdro kolenního kloubu se skládá z fibrinózní a synoviální vrstvy.

Pouzdro je připojené na krajních částech kloubních ploch tibie a femuru, avšak

u femuru se nachází o kousek dále. Ke kolennímu kloubu také patří vazy, které

zesilují kloub. Vazy dělíme na postranní a zkřížené. Mezi postranní vazy patří:

vnitřní vaz postranní (ligamentum collaterale tibiale), který se nachází na

mediální straně a vnější vaz postranní (ligamentum collaterale fibulare), který

se nachází na laterální straně. Oba dva vazy jsou velmi důležité stabilizátory

kolenního kloubu především při jeho extenzi. Mezi další vazy patří

nitrokloubní zkřížené. Vyskytuje se zde přední zkřížený vaz (ligamentum

crutiatum anterius) a zadní zkřížený vaz (ligamentum cruciatum posterius).

Tyto dva vazy chrání, aby se kosti stehenní a holenní neposouvaly vůči sobě.

Nejpevnějším vazem kolenního kloubu je zadní zkřížený vaz, jehož síla je asi o

třetinu větší než mají jiná ligamenta. (Dylevský 2009; Nelson, Kokkonen 2015)
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Obrázek 1: Popis kolenního kloubu (Davis k., 2015)

3.1.2 Svaly kolenního kloubu

Hybnost kolenního kloubu nám pomáhají zprostředkovávat svaly. Tyto svaly

se nalézají na lýtku a na stehně. Svaly stehna se mohou rozdělit na dvě


[…]


nebo její kombinování s jinou. U svých pacientů jsem se nezaměřoval na přesné

vyšetření teploty problémové oblasti. Ale při pohmatovém vyšetření bylo

zřejmé, že teploty operované dolní končetiny byly výrazně vyšší než u zdravé

končetiny. Podle mě teplotu může ovlivnit mnoho faktorů. A navíc tyto faktory

jsou u každého pacienta jiné. Ať už jde o celkovou teplotu pacienta, teplotu

místnosti, kde se provádělo měření, zda byla končetina výrazně přikryta dekou

nebo pokrývkou, anebo jestli pacient aplikoval na problémovou oblast led.

Takže si myslím, že samotná aplikace tejpu nemá výrazný účinek na snížení

teploty. Jelikož pacient je ovlivňován po celou dobu různými faktory.

Tejpy se dají použít i při rehabilitaci před indikací k TEP kolenního kloubu.

V roce 2016 Dhanakotti et al. provedli studii účinků kinesiotejpingu na

zmírnění obtíží při rehabilitaci většího stupně gonartrózy. Jak už bylo zmíněno

v teoretické části, gonartróza bývá označována za hlavní důvod k operačnímu

výkonu. Této studie se zúčastnilo celkem 30 pacientů. Rozdělili se do dvou

skupin, každá skupina měla stejnou cvičební jednotku. Na jednu skupinu
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pacientů se aplikoval tejp na m. quadriceps femoris. Trvání výzkumu bylo 3

týdny po 3 cvičebních jednotkách za týden. Z výsledků vyplývá, že u skupiny

s aplikovaným tejpem došlo ke snížení bolestivosti, zlepšení funkčnosti

kolenního kloubu a zvýšení svalové síly na aplikovaném svalu u problémové

dolní končetiny. (Dhanakotti et al. 2016)

Podle mého názoru v tomto případě je určitě volba tejpu ideální doplňkovou

terapií při gonartróze většího stupně. Pacientům může na krátký čas ulevit od

problémů a pomoci s rehabilitací. Avšak nemůže zabránit případnému zhoršení

gonartrózy nebo již zmíněné indikaci k případné totální endoprotéze kolenního

kloubu.
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8 ZÁVĚR

Závěrem bych chtěl říci, že mi tento výzkum pomohl osvojit si

fyzioterapeutickou práci s pacienty po totální endoprotéze kolenního kloubu.

Vyzkoušel jsem si spolupráci se stejným pacientem po dobu 5 dnů. Mohl

vymýšlet postupnou rehabilitaci podle jeho individuálních potřeb. Jsem rád, že

i v této nelehké době se objevilo 10 pacientů, kteří byli ochotni se mého

výzkumu zúčastnit. Se všemi byla bezproblémová spolupráce a na konci

výzkumu byli spokojeni oni a zároveň i já.

Na začátku prvních terapií s oběma skupinami pacientů se začalo ukazovat,

že větší úspěšnost ve zlepšení pooperačního otoku bude za pomoci aplikace

měkkých technik. A na konci výzkumu se toto potvrdilo pomocí porovnání

vstupního a výstupního vyšetření. Avšak je potřeba říci, že lymfatický tejp

v menší míře také pomohl zmírnit otok. Podle mě by se tyto dvě techniky

mohly využívat současně při léčbě pooperačních otoků u TEP kolenního

kloubu. Dle mého názoru by použití obou metod současně, mohlo mít

výraznější úspěch při redukci otoku kolenního kloubu. Samozřejmě lze tyto

metody ještě kombinovat dále s aplikací kryoterapie nebo manuální

lymfodrenáže.

Všechny stanové cíle se podařilo splnit. V obecné části se mi podařilo

shrnout problematiku TEP kolenního kloubu včetně problematiky otoku. Dále

jsem nalezl 10 vhodných pacientů pro svoji bakalářskou práci. Ve speciální části

jsem porovnal 2 metody na ovlivnění otoku po operaci TEP kolenního kloubu.

Poté jsem zpracoval výsledky do připravených tabulek a grafů.

Tyto výsledky by měli pomoci dalším fyzioterapeutům s pacienty po

implantaci TEP kolenního kloubu při vhodné volbě léčebných metod. Také by

tento výzkum mohl přesvědčit ty, kteří úplně nevěří účinkům lymfatického
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tejpu nebo klasickému aplikování kinesio pásek při různých problémech. Mně

osobně tyto nabyté zkušenosti pomohou při své budoucí rehabilitační praxi.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a – artéria

aa – artérie

AA – alergická anamnéza

a. s. – akciová společnost

ASK - artroskopie

AŠ – achillova šlacha

b. r. – bez roku

DEN – Denier (síla použitého vlákna)

DK – dolní končetina

DM – diabetes mellitus

et al. – a další

FA – farmakologická anamnéza

FDA - Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

FH – francouzské hole

HAZ – hyperalgické kožní zóny

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HYE - hysterektomie

JIA - Juvenilní idiopatická artritida

KYK – kyčelní kloub

LCA – ligamentum crutiatum anterior

LDK – levá dolní končetina

LCP – ligamentum crutiatum posterior

KZT – kinezioterapie

MRI – magnetická rezonance

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

n – nervus
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NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PIR – postizometrická relaxace

RA – rodinná anamnéza

rtg - rentgen

s – stránka

SA – sociální anamnéza

SFTR – sagitální, frontální, transverzální a rotace

SMS – senzomotorická stimulace

st. p. – status po

TEN – tromboembolická nemoc

TEP – totální endoprotéza

TMT – techniky měkkých tkání

tub – tuberositas
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