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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Musil Jméno: Tomáš Osobní číslo: 482881
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Ovlivnění otoku u TEP kolenního kloubu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci popisujete několik druhů otoku, ale konkrétně popisujete pouze lymfatický. Máme proto chápat, že po TEP
kolenního kloubu se vyskytuje pouze tento druh otoku?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce Tomáše Musila je zpracovaná velmi dobře bez významných faktických chyb. Pouze drobnou chybu
shledávám v anatomické části práce, kde jsou nejasnosti v kapitole "Svaly kolenního kloubu", kde popisuje, že svaly
kolenního kloubu se vyskytují pouze v oblasti stehna a lýtka. Některé svaly, ovlivňůjící pohyb kolenního kloubu však
zasahují až do oblasti pánve či os calcaneus. Mohlo se však jednach o chybnou či nejasnu formulaci.
Rozsah obecné části práce je jinak vyčerpávající a jednotlivé kapitoly jsou správně řazeny.
Formální stránka práce je rovněž dobrá, ale v celé práci nesprávně používá první osobu jednotného čísla, i když
popisuje, že paní Mgr Křížková byla velmi často přítomna u prováděných terapií.
Ve speciální části práce student správně popisuje 2 metody, které ve výsledcích porovnával. Bohužel si zvolil 2
metody, které se v klinické praxi využívají dlouhou řadu let a nepoužil nějaký novější přístup v terapii otoků, což je
velká škoda. Nicméně, speciální část práce jinak splňuje veškeré požadavky, včetně kvalitních grafických příloh v
podobě tabulek a grafů, ve kterých srozumitělně prezentoval výsledky.
Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B.

Jméno a příjmení: Mgr. Václava Hušková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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